
Slovo o autorech

549

SLOVO O AUTORECH

JUDr. Anežka Janoušková, Ph.D.
Působí jako vedoucí oddělení civilního práva procesního a správního soudnictví odboru legisla-
tivního Ministerstva spravedlnosti a zároveň také jako odborná asistentka na Právnické fakultě 
Univerzity Karlovy. Ve své profesní kariéře se věnuje zejména problematice občanského práva 
procesního a hmotného se zaměřením na témata kolektivního řešení soudních sporů, právního 
jednání a deliktního práva. Na uvedená témata přednáší i publikuje. Od samého počátku se po-
dílela na všech legislativních snahách o zavedení hromadných žalob do právního řádu ČR, jako 
národní expertka sjednávala za ČR směrnici o zástupných žalobách na ochranu kolektivních 
zájmů spotřebitelů na unijní úrovni a byla zapojena také do její navazující transpozice.

Mgr. Jan Balarin, Ph.D.
Je advokátem a spolupracovníkem Centra právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity 
Karlovy. Ve své praxi i publikační činnosti se zaměřuje na občanské právo hmotné (smluvní 
právo, duševní vlastnictví) a civilní proces. Problematice hromadných žalob se věnuje dlouho-
době. Na dané téma publikoval monografii (Kolektivní ochrana práv v civilním soudním řízení, 
Praha 2011) a vícero odborných statí. Byl členem Komise pro hromadné žaloby při Ministerstvu 
spravedlnosti. 

JUDr. Klára Hamuľáková, Ph.D.
Působí jako odborná asistentka na katedře soukromého práva a civilního procesu Právnické fa-
kulty Univerzity Palackého v Olomouci. Zároveň je asistentkou dvou soudců Ústavního soudu.
Ve své odborné činnosti se primárně zaměřuje na oblast civilního procesního práva. Proble-
matice kolektivní soudní ochrany se věnuje dlouhodobě. V počátcích tvorby právní úpravy 
hromadných žalob byla členkou pracovní komise na Ministerstvu spravedlnosti. Na toto téma 
publikovala řadu odborných příspěvků, jak v tuzemsku, tak v zahraničí, a pravidelně se účastní 
odborných konferencí.

Mgr. Pavel Pražák
Je místopředsedou Městského soudu v Praze pro věci občanskoprávní, agendu obchodní a ve-
řejných rejstříků, předsedou senátu specializovaného na oblast průmyslových práv a dále roz-
hoduje spory z oblasti duševního vlastnictví, nekalé soutěže a hromadných občanských řízení 
soudních. V rámci své předchozí soudcovské praxe se věnoval civilnímu právu s mezinárodním 
prvkem. Kromě toho přednáší pro začínající soudce v obvodu Městského soudu v Praze. Je 
členem komise pro justiční zkoušky. Zaměřuje se na oblast elektronizace justice. Působí jako 
pedagog na Filozofické fakultě a Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy a věnuje se publi-
kační činnosti.

JUDr. Petra Vlčková
Je soudkyní a místopředsedkyní Městského soudu v Praze pro věci občanskoprávní, agendu 
obchodní a insolvenční. Od počátku své soudcovské praxe se věnuje civilnímu právu. Kro-
mě obecné civilní agendy rozhodovala věci s mezinárodním prvkem, jakož i věci exekuční 
a výkonu rozhodnutí. V minulosti působila jako místopředsedkyně Obvodního soudu pro 
Prahu 10. V současné době se specializuje na oblast insolvenčního řízení, incidenčních sporů 



Slovo o autorech

550

a hromadných občanských řízení soudních. Podílí se na výuce insolvenčního práva na Práv-
nické fakultě Univerzity Karlovy. Je členkou Centra insolvenčního práva a členkou pracovní 
skupiny pro vývoj a implementaci elektronického spisu při Ministerstvu spravedlnosti.

JUDr. Jana Petrov Křiváčková, Ph.D.
Je absolventkou Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Působí na zdejší Katedře 
soukromého práva a civilního procesu jako odborná asistentka. Pracovala také jako asistentka 
soudce Ústavního soudu. Je spoluautorkou komentářů k občanskému soudnímu řádu, zákonu 
o zvláštním řízení soudním a autorkou či spoluautorkou řady dalších publikací zaměřených na 
právo civilního procesu. Podílela se také na legislativních pracích týkajících se zavedení hro-
madných žalob do právního řádu ČR.

JUDr. Roman Horáček, Ph.D.
Je místopředsedou civilního úseku Vrchního soudu v Praze, předsedou specializovaného senátu 
Vrchního soudu v Praze se zaměřením na hromadná občanská řízení soudní a práva duševního 
vlastnictví a dlouholetým bývalým ředitelem odboru právního a legislativního Úřadu průmyslo-
vého vlastnictví. Od ukončení studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy se soustředil na 
problematiku práv na označení a problematiku vztahu nekalé soutěže a práv průmyslových. Je 
absolventem doktorského studia na katedře obchodního práva v oboru Teoretické právní vědy 
na Právnické univerzitě Masarykovy univerzity. Absolvoval postgraduální studium k proble-
matice Evropské unie EUROPEUM. Je členem komise pro justiční zkoušky při Ministerstvu 
spravedlnosti a byl i zkušebním komisařem pro zkoušky patentových zástupců u Komory pa-
tentových zástupců. 
Z výběru jeho bohaté časopisecké a publikační činnosti lze uvést především několik vydání 
komentáře k zákonu o ochranných známkách a zákonu o ochraně označení původu a země-
pisných označení, naposledy pod názvem Práva na označení a jejich vymáhání. Komentář. 
4. vydání (C. H. Beck, 2024) a Sbírku správních a soudních rozhodnutí ve věcech průmyslového 
vlastnictví v letech 2007–2010, II. díl (C. H. Beck, 2011). Zaměřuje se též na otázky související 
s výběrem soudců a jejich dalšího vzdělávání a otázky dopadu umělé inteligence do rozhodová-
ní soudů. V akademické oblasti se dlouhodobě věnuje výuce práva na Metropolitní univerzitě 
Praha, zejména otázkám veřejného práva a práva na spravedlivý proces.

doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.
Vystudovala Fakultu právnickou Západočeské univerzity a zároveň Fakultu mezinárodních 
vztahů Vysoké školy ekonomické. V roce 2003 úspěšně obhájila svoji magisterskou práci na 
univerzitě v Bayreuthu a získala titul LL.M. V roce 2006 úspěšně obhájila svoji disertační práci 
na Západočeské univerzitě v Plzni a byl ji udělen titul Ph.D. V roce 2021 se habilitovala na VŠE 
v Praze a získala akademickou hodnost docent. V letech 2007–2018 působila jako soudkyně 
Okresního soudu Praha – západ se specializací na obchodní a správní spory a spory s cizím 
prvkem. V letech 2019–2022 byla členkou odvolacího senátu Krajského soudu v Praze. Od 
roku 2023 je členkou odvolacího senátu Vrchního soudu v Praze. Zároveň je docentkou na 
katedře občanského práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy a zároveň docentkou na kate-
dře obchodního práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni. Je autorkou nejméně 
30 odborných článků v časopisech, monografie a spoluautorka dalších 5 monografií, učebnic, 
komentářů a dále nejméně 10 článků ve sbornících z mezinárodních konferencí. Byla člen-
kou pracovní skupiny Ministerstva spravedlnosti ČR pro novelu zákona o rozhodčím řízení 



Slovo o autorech

551

a výkonu rozhodčích nálezů, zákon č. 19/2012 Sb., a členkou Rekodifikačnej Komisie Minis-
terstva spravodlivosti SR pre občiansky súdny poriadok – subkomisie CSP a členkou Komisie 
Ministerstva spravodlivosti SR pre rekodifikáciu súkromného práva. Přednáší na zahraničních 
univerzitách, např. Limoges, Soluň, Valencie, Rijeka.


